
Zarząďzenie nľ 8/2024
Dyľĺ:ktora Muzeum Pinstów Śląskich w Brzegu

z dnin l4.ll5.2llŻ4 r.
w spruwie wpľowadzenił stnndłrľĺlílw pľzcciwĺlzialania mobbingowi i dyskryminncji

oraz ogrnnicznnin ryzyka związanego z konĺliktnmi w miejscu prncy
w Muzeum Piastów ŚĘskich w Brzcgu

Na podstawie aľt. l8]". aft. 94 pkt 2b w 7.w.7, aľt. lll oľaz aft. 94 pkt l0 i przy
ZŁlstos()waniu aľt. 94]$l ustawy z dnia 2ó cz.eľwca 1974 ľ. _ Kocleks Pľacy (Dz. L|, z2()23 r.
poz. 1465 t.i.l iaľt. l7 ustawy zdnia 25 pażdzieľnika l99l ľ. o tlľganizt'lwaniu iprowaclzeniu
clziałalności kultuľalnej (Dz. LI. z2024 ľ. poz. 87 tj.) ',arr4dra się. co następuje:

$ l. Dziaľając zgodnie z obtrwiązkienr Pľacoclawcy przcciwdzialania mobbingtlwi i
dyskryminacii (rÍaz tlgľaniczania ryzyka związanegtr z ktlnl'liktami w miejscu pľacy
wprtrwadza się Pľocedtlľę stanowiącąZ.ałącz.nik nľ l do niniejszego Zanądzcnia.

li2. Poleca się zaptlznanie z Pľoceduľą wszystkich pľacĺlwnikĺiw i wspilłpľacowników
Muzcum. Zaptlznanie się z proceduľą pľacownicy ptltwieľclzają w fbľmie pisenrncj u
specjalisty ĺĺs. kadľ i plac.

$3' Powotuje się Komisię stałą ĺls' pľzeciwdzialania ľnobbingowi i dyskľyminacji oľaz
ogľaniczania ryzyka związanegĺ-l z konfliktanri w ľnic-iscu pľacy. ktĺirej zadanienr jest badanie
pľzypadków naruszenia starrdaľdów we wskazanych obszaľach. Ktlnrisja clziała w skladzie:

l ) Karolina .Iabłoriska _ Pľzewoclniczący Komisji;
2) Elżbieta Bľzuś - Z-ca pľzcwoclniczącego Komisji:
3) .ĺaclwiga Dľozd. członck Komisji. specjalista ds' kadľ i płac.

$5. Nadzóľ nad pľowadzeniem Procedury powicľza się przewoclniczącenru Ktlnrisji ds.
pľzeciwdziałania mobbingowi i dyskryrninacji oraz ogľaniczania ryzyka związanego z
kont'liktami w miejscu pľacy

$6. Zarządzenie wchodzi w Ż.ycie z dnienr wydania i podlcga cloľęczcniu kieľĺrwnikonr
działów i pľacownikĺrnr zatľudnionym tla samodziclnyclr stanowiskach pľacy za
pośľednictwcm pĺrczty elektrorriczne.i.
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/.alącz.nik nľ l

tlĺl 7,av'ĺ1cll.cllic llľ tl/]()]4 l)yľcktoľa Mtlzcrtllr l'iastów Śląskich w l}ľzcgtt z clllia l 4.()5.20]4 ľ.

w sprawic wprtlwirĺlzeniu stalrtlĺtľtlťlw pľzcciwclziłlania tllĺlbbingĺlwi i clyskľynlirlacji oľĺrz
tlgľalliczaltia ryz.yka zwii1zanclgĺt z konĺ'liktitllli w lllir.'isctt pľacy

- Pľtlcedttľit 1rľzcciwdzialania tlltlbbingttwi i dyskľy'lninac.ii ĺlľaz. tlgľalriczallia ľyz.ykil
zwiqzancgtl z korlĺliktĺtrli w nlic.iscu pľilcy

Rozrlzinl I

DeÍinicje i cel prrlccĺlury

Dcfinicjc
$l

Pcl.ięciorll ttŻywatlynr w ninicjszr-'i pľclcccltlľzc nada.jc się następrriącc znaczenic:
l) l'ľactrclitwca - Mrlzetllrr Piastów Śląskich z sicclz.ibą w Bľzegu. pľzy Placu Zanlkowyttl

nľ l' 49-300 Bľzcg. clalc.j Mttz.cttľrl;
]) Konlis'itr cls' pľzcciwĺ-lzialania nrĺlhhiľlgtlwi i dyskrynrinac.ji. Zwalla tlnlc.j ''Koĺrris.ią''. -

oľgtlll pollloctticz.y. ptlwĺllnl1y Pr'/,ct, Pľactlclawcę w cclu: wy.iaśniĺ-'nia czy cltlszłĺl cltl
tltoLlbingu. w tynl. ptlnacltcl w celtl: zcbľania danych tl zaistniirlynr. zglĺlsz()l'lylll
zdaľzcnitt zgłĺlsztll'lynr. prclwoływaniu Świaclktiw' rĺlz.patľywania nratcľiałtl
tltlwtldtlwcgtl. i spclľzĺ1clzĺuitr ľapoľtiw. Ktlmisja zajnluie się spľawalrli cltltyczącynli
nltllrbingu. ĺlysklynlinac.ii lub nlolcsttrwania seksualnegtl' Zaĺlalliellr Konris.ji .icst
rtiwt'lieŻ wyjaśnianic sytuac.ji iľektlnrelrclĺlwanir.'clzialĺlli nla.jqcych lla ccltl
ĺlgľaniczatric nicpoŻąclanych. nĺrttszających zasacly wspĺ'iłzycia spolccznegtl.
zacl'lowali. w prz.ypadkach kiecly zgłoszollc zcJaľzctria nla.ią charaktcr ktrnlliktu i nic
nla.ią wg. occlly Ktlnlisii chaľakteľtl lllolrbiltgtl lub ccch tlltllcsttrwania scksualneg().

3) nlccliac.ia - clziałania poĺlejnlowttllc pľzcz Ktlnlisję. ptrclczits ktĺirych wskazuje ona
ostrbtrnl zainteľestlwal'lyllr. ĺl takzc l'ľactrclawcy i kadľze kieľtlwlliczc.i Mtlzcutrl
nlĺlŻliwe s1rclscltry wy.iścia z kontliktu i rtlzwii1zatria ;rľcllrlen'lull

4) nlĺlbtring - wľogic. niszczi1cc' niee tyczne. sľĺlwtrc. wizualnc lub tiz.yczne.
systctllatycznic ptlwtarz.iriące się zaclrowalrie zc stľotly pľacotlawcy. prz.cltlż.tlnegĺl. lub
gľupy practtwnikťlw. skieľclwanc wobĺ-'c pľactlwnika lub gľLlpy pľactlwników.
pĺllcgaiące na upoľczywyrrl i clltrgotľwrrłynl nękaniu lub zastľaszanitl. w tytll takżc
nla.iące chaľaktu'ľ tlrolcsttlwania psychiczllcgo lrrb fizyczlrcgo. wywoltrjącc lub ntrgące
wywolać tt pľitcĺlwnikit zaniŻĺlnq sänloocclrę pľzyclatnttści zawoclĺlwci. ptlwoclujące lutl
nla.iącc l1ĺl celtl pclniŹcttic lub oŚľtticszcnic pľacĺlwnika. iztllclwanie go lrrb
wyclinlillclwłllric z zcspolu wsptllpľacĺtwnikťlw. Mobbing uztla.ic się za z.iawisko
wysocc tlilg&ltnc. gtldnc ptltępicnia. któľego wszclkic przc.iawy nie będą ttllcľtlwane w
Muzc'rrm;

5 ) dyskrylninuc'ja - tlicľównc. gorszc tľaktclwanie pľacclwnikn. oclltoszĺ1cc się
Lrezpośľcclnio lub ptlśrcclnitl clĺl waľunków zatľtlclttictlia. ĺlwnllsowania ĺlľaz. dtlstępu dtl
szkolcnia w cclu pclclnoszenia kwaliÍlkac.ii zawtldowych. w szczegťllntlści ze wzglętlu
na plcć' wiek. rliepelnospľawlrclść. ľasę. rcligię. naľtlclĺlwtlść. pľzekorraniu polityczl'lc.
pľzynależltclść związkową. ptrchodzenic etnicznc. wyzllanie. oľiĺ..rltac.ię scksualną. a
także zc względu ľla zatrtlclnicnie na czas clkľeślolly luLr rlicokrcślĺlrty albtr w pelrlynl
ltlLl w lticpclnyrrr wynriaľze cZasu pľtlcy'



6) nrolestowanie seksualne - niepożądalre zachowania ze stľony pľzelożonego lub innego
pľacownika o podtekścic seksuahryln' w tynr żądarria lub pľośby o pľzysłirgi scksualire
lub inne zaclrowania o podtekście seksualtrym, wyľaż.ane słownió lub nieweľbalnie.
Dotyczy to w szczególrrości sytuaoji, gdy odľzucenie takich z.aclrowati przęZ
pľacownika, do ktĺlľego te są kieľowatre, wpływa lub rnożc nrieć wpływ rra decyzje w
zah'esie.iego awalrstl' ztniany waľtltlków pľacy ltlb płacy, wysokości wynagľođzěrria'
zakľesu zaĺlati, kieľowarria na szkolenia lub occny pľacy. Za tnolcstowánie seksualne
uważane są ľĺSwnież opisane powyże.i niepożądarre zachowania o podtekście
sekstlalnynr, naľttsza.jącc zasady clobľych clbyczajów, jak ľĺlwrrież zakłóöające lub
tltticnroż.liwiającc wykonywarric obowiązków słtrżbowyclr lub stwaľzaiące waľulrki
zastľaszenia, wľtrgĺ'lŚci lutr poniżenial

7) konĺlikt - spóľ tlwóclr lub więĺ;ej osób, ktÓľenru towaľzyszy napięcie, etrrocje,
niezgocla i polaryzac.ia stanowisk, w wynikll czego wza.jemne ľelacje stľon pogaľszáją
się i stan ten nroże powodować clziałania niepożąclane;

8) osoba zainteľesclwana - kaŻcla osoba' któľe.i stawiany jest zaľzttt dopuszczenia się
nrobbingu, dyskľymirracji lub nrolestowania seksualnego i każda osoba rnobbowana,
clyskľyminowalla lub molestowana seksualnie (ofiaľa nroblringu, dyskľyminacji lub
rnolestowania seksual nego) ;

9) pľacclwrrik - każda tlsoba ťlzyczna świaclcząca clla Muzeum pľacę na podstawic umowy
o pľacę - bez. wzglęc-ltl na jej ľoclza.j oľaz ľodzaj wykonywanej pľacy i zajmowarre
stanowisko.

l0)pľoccdrrľa - ninic.isza Pľĺloeduľa pľzeciwclziałania nrobbirrgowi i dyskryminaoji oľaz
ogľaniczarria ryzyka związancgo z korrfliktarni w nriejscu pľacy;

ll)zgłtlszenie - należy ptzcz to ľozunricć zawiatlornienie złoŻone na piśmie ptzęz
pľacownika, zgodrrie z niniejszą pľoceduľą. który twictdr.i, Że dotyczą go lub są
skieľowane pľzeciwko nienru działania lub zaclrowania ntrszące cechy ňobbingu,
dysĘminacji lub tnolestowania seksttalnegtl. Zgłoszcnie ľn(lż.e być ľówrlicŻ cltrktlnalre
przez Świaĺlka powyższyĺ;lr działań lub zaĺ;howari,

Cel i zakľes dzinlnnia pľoceduľy
s2

l. W Muzeunr działania nlobbingowe i clyskľyminaĺ:yjne Są uznawille za szkodliwe
zaľťlwtro dla pľacownikćlw jak i clla pľłcodawcy. Za clziałania szkodliwe i
niedopttszczalne uznaje się ľównież eskalowanie lub tolcľowanie sytuacji
konfliktowyclr, lraľuszających zasady współżycia społeczlrego, działanio naruśzające
godnośĺ! pľacowników.

2. Postanowienia pľocecluľy mają na celu oĺ;hľotrę pľacclwników Muzeum pľzecl
ntobbingiem. dyskrynrinacją ltlb molest<lwanietn seksualnynr w miejscu pľacy lub w
związku z pľacą oľaz ochľonę pľzed negatywnymi konsckwěnĺ;jaini iytuacji
konfliktowych.

3' oclrľona, o któľej nlowa w ust' 2 ninic.jsz.egcl paľagľaťu, tlbejmuje wszystkiclr
pľacowllików Muzęulrr. bcz względu na ľoclzaj wykoltywanc.i pľaoy lub za.jtnowane
stanowisko.

4. Postanowienia pľoceduľy nrają ľównicż na celu ogľaniczenie w Muzeum koníliktów
nar'trszającyolr zasady współzycia społeczrrego oľaz ich szkoclliwych następstw.

5. Celenr pľocec'ltlry jest ľównicż brrdowatrie poczucia oclpowiedzialnośĺ;i'wśľód kadľy
kieľowniczej i pľacownikÓw Mtlzcttnr 7,& popľawną komunikac.ję ora?, dobry
współpľacę zatľulclnionyclr - w poclległych poszczegÓlnynr nrenedżeľom zespołaclr'



Rozdzial II
Prnwa i obowĺązki pľacowników i pracodnwcy

obowĺązkĺ pracodawcy
s3

l. Pľacodawca zobowiązany jest poclejnrować wszelkie dozwolone pľzepisami pľewa
działania,

l. w tym te opisane w pľocedtlľze, celent zapobiegania mobbingowi, dyskľyrninacji lub
molestowaniu seksualrrelntl w miejscu pľacy lub w związku z pracą wykonywaną
ptzezpľacowników na ľzecz Muzeum'

2, Pľacodawca zobowiązany jest podejmować wszelkie pľzewidziane pľzepisami prawa
dz,iałania, w tym te opisane w pľoceduľze, celem niwelowania skutków społecznych
nrobbirrgu, dyskľyminacji lub molestowania seksualnego, w tym w szczególności
podejmować działania itrteľwencyjne i utlzielaó pomocy oťtaľom tych zjawisk.

3. Pľacodawca jest upľawniony i zobowiązany do podejnrowania wszelkich
pľzewidzĺalrych pľzepisami pľawa' w tym w sz.czególnośoi pľzepisami kodeksu pľacy,
dzĺałań wobec oslb będących spľawcami mobbirrgu, dyskryminacji lub molestowania
seksualnego.

$4

l' Pľacodawca zobowiązany jest podjąó działania opisane w proceduľze w każdym
pľzypadku dokorrania zgłoszenia.

2. Pľacodawca podejmuje działania wskazane w pľoceduľze ľÓwnież w każdym
pľzypadku powzięcia infoľmacji o zaistnieniu zjawiska mobbingu, dysĘminacji lub
nrolestowania sęksualtrego z innego żľődła niż zgłoszenie, w szczególności w
pľzypadku powzięcia infoľmacji wynikające.j z ocen okľesĺrwych pľacowników, badań
ankietowyclr lub innych nretod diagnozy sytuacji zatľudnionych i ľelacjĺ
inteľpeľsonalnych w Muzeunr.

Upľawnienia i obowĺązkĺ prncownikórľ
$s

l. Każdy pľacownik, w stosunku do któľego stosowany jest mobbing bądżtez działania
mające chaľakteľ dyskľymilracji lub nrolestowania seksualnego, ma pľawo żądania
podjęcia przęz pľacodawcę śľodklw znrieľzających do anulowania tych zjawisk oraz
iclr sktrtków.

2, Każdy z pľacowniklw, któľy posiada lub poweanie infoľmację o przypadkach
mobbingu, dyskryminaoji ltrb molestowania seksuatnego, jest upľawniony do
cĺokonania zgłoszerria.

3. Bezpodstawne pomawianie o nrobbing, dyskľyminację lub molestowanię seksualne
.iest zabľonione'

4. Skoľzystanie przez pľacownika z Llpľawnienia wskazanego w ust. l niniejszego
paľagľafu w żaden sposób nie wyłącza jego pľawa do dochodzenia oclrľony pľawnej na
podstawie obowiązującyclr pľzepislw pľawa. Skoľzystanie pľzez pľacownika z takich
środków ochľony pľawnej nie jest ľównież w żaden sposób uzależnione od
wcześniej szego zastosowani a postanowień pľoceduľy.



s6
l. Pľacownicy Muzeum, bez względu na zajmowane stanowisko zobowiązarri są

tľaktowal się wzajernnic z goclnością i szacunkiem, dbać aby ich słowa lub
zachowania trie naľusz.ały clóbľ i pľaw innyclr osĺSb. Pľacownicy obowiązani są do
przeciwclziałania nlobbingowi i dyskľynrinacj i, popľzezi

l) podejnrowanie starań na Ízecz stosowania zasad współżycia społccznego w
relacjaclr z irurymi pľacownikatni, w tynr poszanowanie ich godności i dóbr
osobistych;

2) unikanie stĺrsowania zachowati niepożądanych w miejsou pľacy wobec
pľacowników ltrb innyclr osób, a w sz.czegllnoŚci pľowadzących do mobbingu
i dyskľyminacji;

3) ľcagowanie na zachowania niepożąclanc osób tľzecich, w szczególności
pľowadzące do rnobbingu i dyskľyrrrinac.ii, w tynr ;

4) odlnawianie współudzialu lub wspieľania działali, elemetrtem których są
zachowania niepożąclane, w szczegtllrrości pľowadzącc do mobbingu i
dysĘminacj i l ub naľuszaj ące zasacly współżycia społecznego.

2. Pľacownicy Muzeum, są ľównież zobowiązalri do:
l) unikania wchodzenia w korrflikty, cskalacji konfliktów;
2) podejmowania pľĺ5b ľozwiązywania korrfliktów, na jak najwcześrriejszym

etapie ich ľozwoju;
3) koľzystania z pomocy powoływanej przez Pľacodawcę Komisji cts.

pľzeciwdziałania mobbirrgowi i dyskľyninacji w syttlacji, gdy podejmowane
pľzez nich działania służące rozwiązatriu konfliktu są nieskuteczne' w
szczególnoŚci gcly ľośnie ilość zaclrowań niepożądanych lub pľzyjmują one
foľmę pľzemocy ťlzycznej lub psychicznej lub gdy eskalacja konÍliktu
wywołuje llegatywne skrrtki związane z efektywnością pľocesu pľacy.

3. Kadľa kieľowtricza Muzeum jest odpowiedzialrra za vtľzylĺywanie i kształtowarrie
właściwyclr ľelac.ji w nriejscu pľacy, opaľtych na zasadzie wzajemnego szacunki oraz
niedopuszczania do naľuszenia clób osobistych (godrrości) pľacownikćlw.

4, Kadľa kieľownicza Muzeuln .iest otlpowieclzialna za ogľaniczanie ryZyka
oľgarrizacyjnego oľtlz osobowcgo w zaľządzaniu pľacą i ludźmi oľaz pľomowanie
pożądanych, zgodnyclr z zasadanri współzycia społecznego, postaw i zachowań
między pľaoowrrikarni. W związku ztynpľzcłożeni są zobowiązani do:

l) rozwiązywania konfliktów z pľacownikanri lub pomiędzy podległymi
pľacownikanri, bez zbędnej zwłoki;

2) dawania pľzykładu właściwe.i postawy swoinr własnym zachowanienr;
3) wykazywania otwartości na inĺbľnracje zwľotne pľzekazywane prze1,

pľacowniklw;
4) zgłaszania ĺlo pľacodawcy wszelkich pľzypadkÓw pľoblemów związaĺyah z

ľelacjarrri, któľe wyrrragają intcľwencji zę stľolry pľacoclawcy - w celu
ogľaniczenia ľyzyka oľganizacyjnego i osobowego w zaľządzaniu.

Zglaszanie zachowa ń mo bbin gowych i dyskľyminacyj nych
s7

l. Każdy z pľacowlrików Muzeullr, który vzna, iŻ został podclany mobbirrgowi lub
dyskrynrinacji, a także w pľzypadku gdy jest świadkiem takich clziałarí, powinien
zlo'Żyé pisemne zawiadonrienie do Pľacodawcy lub Komisji - za pośľednictwcm
Dyľekcj i lub Pľzewodrriczącego Komisji.



2' Zawiaclolnierric powinncl zawieľać pľzeclstawienie statru fhktycznego' ĺlaty lub okľes,
ktÓľego olro clotyczy oľaz itrne irrĺlrľmacje _ lllogące stanclwil dowocly dotyczące
okoliczności opisanyclr w zawiadonrieniu, infoľlnac.ię o ewentualnych świadkach tyoh
zdarzeń oľaz wskuzanie spľawcy i oÍiary. Wzóľ (schcmat) zawuľtoŚci zawiadomienia
znajduje się w załączniku nľ l clo ninie.iszej pľoceduly,

3. Zawiadomierric powinno zawieraó datę oľaz zostać podpisane pt'/,el, składającego je
pľacownika.

4. Nie będą ľclzpattywane skaľgi anotritnowe lub bez podpisu pľacownika.

odpowicĺlzĺalność zn mobbing, dyskryminację lulr molestowĺnie scksualne
$8

l. W pľzypadku uznania irrfoľmacji pľzeclstawionej w zawiadonrieniu za prawdziwą i
potwieľdz,eniu' Że dane działarrie może z.ostać określone jako mobbing lub
dyskľynrinacja, Pľacodawoa pocle.irnuje działarria znrieľzające clo wyelinrirrowania
stwieľdzolrych niepľawidľowości i pľzeci wdziałarria ich powtaľzani u

2. W pľzypaclku uznania irrfoľrrlacji pľzeclstawionej w zawiaclonrieniu za pľawclziwą i
uznaltia' żc opisane działania nriały olraľakteľ rnobbingrr lub dyskrynrilracji, wobec
spľawcy lub spľawców nrobbingu Pľacodawca stosuje sar*cje pľzcwidziane
pľzepisami pľawa pľacy. W szczególrrości:

l ) może zastosowaó kaľę upomrlienia lub nagany,
2) spľawca nrobbingu, clziałań ĺlyshyrninujących, nroże być dodatkowo

pozbawĺony pľawa dtl nagľocly lub pľenrii, pľzez okľes ustatony pľzez
Muzeum,

3) w ľażących pľzypaclkaclr mobbingu lub clyskryminacji pľacodawca moŻe
ľozwiązać ze spľawcą rnobbingur stosunek pľacy.

3. Pľacodawca nrt'lŻe pľzenicśi poszkodowalrego pľacownika _ ofiaľę mobbirrgu ltlb
ĺlyskryminacji, tra .icgo wniosek albo za jego zgoclą, na inne stanowisko pľacy.
Pľzeniesienie .iest nrożliwe w pľzypadku zaistnienia warunkĺiw technicżno _

oľganizacy.i nych opty rrrahrych dla poclj ęoia takic.i decy zj i.

Rozdzĺnl IlI
Dzialanĺa znpobiegłrwcze

Pľzecĺwdzinlunĺc nrobbingowi, dyskryminncji lub molestowanĺu seksualncmu
$e

l. Pľacodawca pľowaclzi ĺ-aktyczrlą clziałalnĺ.lśĺj pľzeciwko mtlbbingowi, dyskľyminaĺ;ji
ltrb mo|estowaniu seksuahrelrru w nriejscu pľacy i w związku z pľacą' polegającą w
szczegĺ5lności na:

a) podejnrowaniu działali pľewcncyjnyĺ;h wskazanych w ust. 2 niniejszego
paľagľafu, ma.iących na celu pľzeciwĺlziałanic mobbingowi, dyskryminacjĺ lub
molestowaniu seksualnernu;

b) pocle.imowaniu clziałań inteľwencyjnych z.nlieľzających do natycluniastowego
zapľzestania mobbingu, clyskryminacji lub lrrolcstowania seksualncgo, W
szczególności opisarryclr w $ ... pľocecluľy.

Ż. Pľacodawca pocle.imrrję działallia pľewencyjne nra.iące na ĺ;elu pľzcciwdziałanie
nlobbingowi, dyskľyminacji lub nlolestowaniu seksualnęnru polegające, w
szczcgÓlności, na:



a) obowiązkowynr pľzeszkoleniu wszystkich pľaoowników i kadry kierowniczej z
zakľesu pľoblelnatyki mobbingu, clysklynrinacji lub molestowania seksualnego
oľaz pľzeciwclziałania tynr zj awiskom;

b) pľowadzcniu systenratycznyclr tj' odbywających się nic rzadziej niz jeden raz
na dwa lata szkoleń, pľezentacji antymobbingowych dla pľacownikÓw i/lub
kadry kieľowniczej;

c) wpľowadzeniu w Muzeum adľesu e-maĺl, na który kieľowaé można pytania
związane z pľoblematyką mobbingu, dysĘminacji lub molestowanĺa
seksualnego; na pytania odpowiadar będą pľacownicy Wyznaczeni ptzez
Pľacodawcę działu pcľsonalnego ozłorrkowie Komisji lub zapľoszeni,
współpracrrjący ekspeľci ;

d) tworzenirr i udostępnianiu pľacownikom mateľiałlw inľoľmacyjnych na temat
mobbingu, dyskryrnirracji i molestowania seksualnego oľaz innych zachowań
niepożądanyclr.

Rozdzĺnl IV
Komĺsja ds. pľzecĺwdzĺnlnnirr mobbingowi í dyskryminacji

$10

l. W celu zapewnienia właściwego ľozpatľzenia zawiadornienia pľacownika powołuje
Komisję ds. pľzeciwdziałania mobbingowi i dysĘminacji.

2. Komisja składa się z 4 - 5 oslb, w jej skład wchodzą:
a) Pľzedstawiciel Pľacodawcy,
b) Pľzedstawiciel Pľacowników,
c) Pľacownik ds. kadľ i płac,
Do składu Komisji mogą byl dopľoszone dodatkowe osoby _ ekspeľt wewnętľzny
lub zewnętľzny (psycholog, pľawnik).

3. Do zadan Komisji należy w szczególności:
a) ustalanie pľzejawów mobbingu, dyskryrninacji lub molestowania seksualnego,

w tym zakľesie podstawowyrrr zadaniem Komisji jest pľzepľowadzenie
indywidualnych ľoznrów wyjaśniających sytuacje opisane w zawiadomieniu,
ľozmowy są pľzepľowadzane z osobą zgłaszającą, osobą, któľej dotyczą
zaruĺlty pľzedstawione w zawiaclomieniu oľaz z świadkami opisanych w nim
zdarzeń;

b) foľmułowanie pľopozycji dotyczących zapobiegania i usuwania skutków
mobbingu, dyskryminacji lub nrolestowania seksualnego, a także
ľozwiązywania spoľlw i ogľatriczania konfliktów' po upľzednim zębľaniu
wszystkich infoľmacji koniecznych dla oceny faktlw;

c) zapewnienie pľacodawcy infoľmacji i dokumelrtów koniecznych do wdľożerria
śľodków oľganizacyjno - kadľowych związanych Z, przeciwdziałarriem
mobbingowi i dyskľynrinacj i.

4. Celem ľozmów wyjaŚniających jest stwieľdzenie azy w opisywanym pľzypadku
dochodziło do działarV zachowań mającyĺ;lr chaľakteľ mobbingu lub dysĘnrirracji.
Każdy z członków Komĺsji zobowiązany jest do zachowania obiektywizmu i
bezstľonności przy dokonywaniu ocen konkľetnych pľzypadków. Zapewnienie
swobody wypowiedzi uczestników postępowania wyjaśniającego nie oznacza zgody
na naľuszanie ĺlóbľ osobistych os(lb, których wypowiedzi te dotyczą oľaz zgody na
naľuszanie zasad wsplłżycia społecznego i ogólnie pľzyjętych zasad kultury
wypowiedzi.



5. w pieľwszej kolcjności człolrkowie Komisji mają obowiązek odebľania
szozegółowych infoľmacji od osoby, któľa złożyła infbľnlację/zawiadomienic, celenr
ewentualnego ioh uzupełnicnia. Konrisja powirura wysłuchaÓ wszystkie osoby
zainteľesowane i unrożliwić im pełną swtlbodę wypowiedzi. Komisja upľawniona jest
do zobowiązatria Pľacownikćlw lub kieľowrrików komóľek oľganizacyjnych Muzeum
clo udzielenia infoľmacji lub pľzekazattia dokttmentów, ktťlľe znajdują się w ich
posiadarriu, związanych z pľowaclzotrytrl postępowaniem.

6. Każdy z członkĺiw Konrisji zobowiązany jest clo zaolrowarria obiektywizmu i
bczstľonności pľzy dokonywaniu ocen konkľetnyclr pľzypaclków.

7. W pľzypndku wątpliwości co do ocelly konkľctncgo pľzypadku Komisja może
zasięgaó poľad ekspeľtlw zewnętrztrych.

8. Jcśli w toku postępowania zaistnieje konieczlrość wysłuchania świadklw, Komisja
wzywa ich na posiedzenie. Z czyllĺlości tej jest spoľzqdzana notatka, któľa po
pľzeczytaniu pt'lwinna być poclpisana ptzez świadka. Świadek podpisuje także
zobowiązanie ĺl zaclrowanitl w pouĺ'ności wszelkich faktów i okoliczności, z którymi
zapoznał się w toktl pľzcsłuclrania świadka.

9. Korrrisja rozpoczyna pľacę w ciągrr 5 dni ľoboczyĺ;lr od dnia pľzekazania zgłoszenia.
Pľacodawca na własny i wyłączny koszt wyposaża Komisję w śľodki (w tym
ponrieszozenie i matcľiały) konieczne do wykonywania jej zaclati.

l0. Członkowie Komisji wybieľają spośľócl sicbie pľzewodniczącego.
1 l. Wszyscy pľacownicy są zobowiązatli clo ttczestniczenia w ľozlllowach wyjaśniających

pľowadzonych ptzez Korrrisję, cls. pľzcciwclzierłania trrobbingowi i dyskryminacji - w
czasie i nriejscu pľzęzrrią okľeślonym.

12. Komisia' ma pľawo do pľzedstawienia pľacodawcy wlriosku o pľzepľowadzenie baclari
ankietowyclr w całości Muzeum lub w poszczególnych komlrkach organizacyjnych.
Wnioski z pľzepľowadzonyclr badali nra.ią chaľakteľ ponrocniczy i rnogą być użyte
pľzy wy.iaśnieniu danej sytuac.ii lub w odrriesieniu do szerze.i ľozumianych
pľzeclsięwzięÓ antyrnolrbirrgowych i antydyskryrrrinacy.jnych lub w działaniach
służącyclr ídenty fikac.i i, wyj aśn i ani u i ĺl gľaniczaniu konfl i ktlw.

l3. Komisja dokumerlttrje ľoztllowy wy.jaśniające w ĺbnrrie notatek z ľozmów
podpisarrych przcz wszystkiĺ;lr j ej członkÓw.

l4. Komisja działa Z poszanowaniem dóbľ osobistyoh i dobľego imienia osoby skłaclającej
zawiadomienie i poterrcjalnych oslb ĺldpowieclzialnych oľaz Zapewnĺa bezpieczeństwo
danych osobowych wszystkiclr osób tlczestniczącyclr w postępowaniu wyjaśniającym.

l5. Po zakoliczeniu pľac Kornisji spoľządzany jest pľotokół' podpisywany ptzez
wszystkich jej członków. zawieľający ocenę sytuacjiopisane.j w zawiadomieniu.

l6. Pľotokół moŻe zawięľai ľównicż sugestie zes;rołu clotyczącc popľawy komulnikacji w
dane.j konrtlľce oľgatrizacy.jtrc.i, l'tspľawnienia zaľządzania, a także korrieozności
pľzepľowadzenia cloclatkowych ľoznrów wy.iaśniających i/lub dysoyplinujących ltrb
cw. dodatkowych szkoleń i innyclr pľzeclsięwzięć mających na celu popľawę ľelacji i
standaľdów zachowatl w nriejsctt pľacy.

17,Decyzje (w tym clecyzje oľganiz,acyjne i/lub kadľowe), dotyczące ocenioltej przez
Komisję sytuacji opisanej w zawiaclomieniu, podejnruje pľaĺ;odawca - po zapoznaniu
się z pľotokołem.

l8. Pľace Komisji, spotkania i ľozmowy wyjaśniające oľaz wszelkie dokunrelrty związane
z wyjaśnianą sytuacją i pľacą sanrej Komis.ii, nrają clraľakteľ poufny. Pľacodawca
upoważnia członków Komisji do pľzetwaľzalria danyclr osobowych osób bioľących
uc{ział w postępowaniu.

l9.Członkiem Konrisji nię nroże byl osoba, któľej zawiadomienie dotyĺ;zy oľaz kiedy
dotyczy ono osoby z kornóľki oľganizacyjnej' któľą dana osoba kieľuje. Członkiem



Komisji nic może byci osoba pozostająca z pľacownikiem zgłaszającym mobbing oľaz
z pľacownikienr wskazanym w zgłoszeniu jako spľawca mobbingu w związku
małżeńskim, w stosunku pokľewicństwa lub powinowactwa w linii prostej,
pokľewieństwa lub powĺnowactwa w liníi bocznej do dľugiego stopnia |ub związana-z
tytułu pľzysposobienia, opicki i kuľateli albo osoba pozostającu wobec zgłaszającego
w takim stosutrku pľawnyn] lub faktycznym, że nroże budzil to uzasadniońe
wątpliwoŚoi, co clo jcj obiektywianu i bczstľonnośĺ;i. Komisja wyznacza niezwłocznic
inną osobę w zastępstwie członka Komisji podlegającego wyłączerriu z wyŻej
wynrienion y ch ptzy czy n.

20. obsługę adnrinistľacyjrrą Komisji zapewlria wc własnym zakľesie.

Rozdzial V
Dzĺalania inteľwencyjne i wspomagające

$ rl
l. W toku postępowania Kornisja ustala, czy i jakie działania inteľwencyjne wobec

spľawcy lub wsponragające ofiaľę nrobbingu, dyskrynrinacji bądź molestowania
seksualnego należy podjąć w danynr pľzypadku, w celu niezwłocznego zahanrowania
tych zjawisk w rniejscu pľacy lub w związku z pľacą. Działania inteľwencyjne/
wsponragające są ľówrrież wskazane w pľzypadku sytttacji' ktlre w toku wyjaśniania
zostały okľeślone jako konfl iktowe.

2, Interwencja może odbywać się Za pomocą dostępnych śľodków ltrb śľodków
uzgodnionych z osobami zainteľesowatrynri, w tym tak'ł,e ptzy pomocy wyälaczonego
pľzez Komisję mediatoľa, osoby, któľa (będącej pľacownikietn ltrb osoby spoza
zakładu pľacy) wskazrrje osobonr zainteľesowanym możliwe sposoby wyjścia z
konfl iktu i ľozwiązania pľoblerrru.

3. Komisja może zapľoponować osobonr zaitrteľesowanym postępowania udział w
rnediacji, na każdym etapie spľawy. Warunkiem pľzekazania spľawy do mediacji jest
zgoda obu stľon postępowarria. Mediatoľa wznacza Komisja - za zgodą osób
zainteľesowanych.

4. Czas tľwania mediacji rrie powinierr być dłuższy ni'L2l dni. Na zgodny wnĺosek osób
zainteľesowanyclr lub z innych ważnych powcldów Komisja może teľmin pľzedłużyl,
w szczegllnościjeśli zaistnieje pľawdopodobięlistwo ugodowego zakończenia spľawy.

5. Mediacja powinna pľowadzić do pľzeanalizowania kwestii będących przyczynąspoľu'
zľozumienia niepoľozulnicń, a w konsckwencji do znaleziénia wzajelnnie
satysfakcjonującego sposobu ľozwiązania spoľu lub wyjaśnienia okoliczrrości i
przyczyn' któľe stały na pľzeszkodzie zawaľcia ugody.

6. Rolą nrediatoľa jest zadbanie o to' aby ugoda satysfakcjonowała osoby zainteľesowane
oľaz była zgodna z pľawęnl i zasadami współżycia społecznego. Ugocla powinna
zawieľaó uzgoclnienia stľon postępowania w zakľesie sposobu ľozwiązania kbnfliktu,
ze wskazaniem wzajenrnyclr zobowiązari stľon' oľaz ewentualny teľmin ich ľealizacji.

7. Ugodę podpisrrją obie stľony postępowatria oľaz medĺatoľ,
8. Po zakończeníu postępowania Kornisja spoľządza Pľotokół Końcowy, który podpisują

wszyscy członkowie składu oľzekającego Komis.ii . Pľotokól otľzymuje Pľacodawca,
doľęczarra jest ľównież wszystkinr osobom zainteľesowanym.

9. W pľzypadku decyzji Komisji stwieľdzającej, Że doszło do mobbingu, dysĘminacji
lub molestowania seksualnego, Komisja pľoporruje dalsze niezbędne działania.

l0. oÍiaľa nrobbingu powinna zostać pouczolltl przez Komisję o przysłrrgujących jej
powszeclurych śľodkaclr ochľony pľawnej, w szczegllności o moziiwości skieľowaňiá
pozwu clo sądtr.



ll.oĺiaľa mobbingu ma pľawo wnosió o pľzeniesienie jej do innego nriejsca praoy.
Pľzenicsienie to nroże polegać lra znrianie pokojtl lub budynku miejsca 

-p'uóy

połączonej w ľazic potľzeby lub koniecztrości ze znrianą statrowiska pľacy na
ľównoľzędne. W pľzypadku skieľowania takiego wniosktt do Komisji 

- 
jest on

pľzekazywany do pľucodawcy.
12, Jeże|i sytrracja Í'aktyczna wyn]aga konsultaoji diagnostyczno_teľapeutycznej Konrisja

infoľmuje pľaooclawcę o konieczności zapewnicnia, na koszt ptacođawcy, pomocy
psychologa lub lekaľza psychiatľy.

13. W związku z danynr pľzypadkiem ttrobbingu. ĺlyshyminacji lub molestowania
seksualnego w miejsou pľacy i w związku z pľacą Korrris.ia może ustaliĺj doclatkowe
śľoclki pľewencyjne, .iakie powilrietr podjąć pľacodawca w celu zapobiegania tyrn
zjawiskom w pľzyszłości.

Rozdzial VII
Postnnowienia końcowe

Poufnośó
$12

l. Wszystkie osoby clopttszczone clo pľac z,wiązalrych z mobbingiem, dyskryminacją lub
nrolcstowaniem seksualnym zobowiązane są do zaclrowania pouľności .b' do
wszystkiclr faktów poznanych w tĺrku pľac i w związku z nimi. Pľzecl podjęcicm pľac
powirury one podpisaó oświaclczetlie, ktÓľegcr tľeścią jest zobowiązanie do żachowinia
poufirości.

2. Z wyłączeniem osób zainteľesowanyclr, którym na ĺch żądanie wydaje się kopic
wnioskowanych dokuntentów, członktlwie Kornisji nie rnogą kopiowaó * .älu
udostępnielria ani teŻ w .iakikolwiek sposób udostępnić lub ľi''p..,wsr.chniać
.jakichkolwiek dokunretltów dotyczącyclr clanegtl pľzypadku mobbingu, ĺtysĘminacji
lub nrolestowania seksualnego, o tut z. doty.iząôycii p'u. Komisjř. Ponadto żaden
dokument dotyczący danego pľzypadku nrobbilrgu, dyskľynrinacji lub motestowania
seksualnego azy tcż pľao Komisji nie możc być kopio*uný ani uĺlostępniany
świadkonr.

3. Dane zawatte w nrateľiałach i doktlmentach Komisji mogą zostać zaliczone do
wľażliwych danyolr osobowyclr - wtedy podlega.ią stosownej ochľonie pľzewidziancj
w pľzepisach o ochľonie danych osobowyclr.

Zmĺnny Pľĺlcedury
$13

Wszęlkic zmiany pľoceduly są dokonywane pľzęz pľaooclawcę w dľoĺlze stosownego
zaľządzenia. Wľaz ze zmianalrri ogłaszany będzie każcloľazowo tekstiednolity pľoceduľy.



Załącznik nľ l

. do Pľocedury pľzeciwdziałania mobbingowi i dyskryminacji oľaz ogľaniczania ryzyka
związanego z konfliktami w miejscu pľacy - aľkusz zgłoszęnia] oświadózenĺe pľacowńika

ARKUsz zGŁoszENIA NIEETYCZNYCH zAcHowAŃ w TYM zAcHowAŃ
MoGĄcYcH NosIĆ ZNAIoMA MoBBINGU LUB DYSKRYMINACJI.
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Nazwa komóľki

2. Dane osoby, wobec
któľej skieľownne są
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Pľopozycja rozwĺązanla
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Bľzeg, dn. ...,,,,,20,.......ľ

(imię i nazwisko pľacownikďwsplłpľacownikďstaästy itd.)

(stanowisko służbowe)

oŚwIADczENIE
o zapoznaniu sĺę z Proceduľą pľzeciwdzĺalania mobbingowĺ ĺ dyskryminacJl oľaz

ogľaniczanĺa ryzyka zwlązanego z koníllktamĺ w mĺejscu pracy

Niniejszym oświadczam, że zapoznałem się z Pľocedury przeciwdzĺałania
mobbingowi i dysĘminacjĺ oľaz ogľanicrania ryZyka związanego z konfliktami w miejscu
pľacy.

(podpis składającego oświadczenĺe)


